



معرفی کتاب

سیدحمزه حسینی

کتاب شهید همت در مکتب نبوی

کوتاه عمر پرثمر خود، اقدامات شگفت‌انگیز و تأثیرگذاری انجام داد. وی در سال ۱۳۳۴ در شهرضای اصفهان دیده به جهان گشود. در سال ۱۳۵۲ موفق به اخذ دیپلم شد و پس از قبولی در امتحانات ورودی دانشسرای تربیت معلم، برای تحصیل روانه اصفهان گردید. در سال ۱۳۵۶ به شهر خود بازگشت و شغل معلمی را برگزید و با افکار امام بیشتر آشنا شد. وی پس از انقلاب نقش بسزایی در تشکیل سپاه پاسداران شهرضا داشت. زمانی که همت در بین نیروهای شهید ناصر کاظمی در پناه بود، با خانم ژیلا بدیهیان آشنا شد و با او ازدواج کرد. پس از آغاز جنگ، همت در دو عرصهٔ مقابله با ضدانقلاب داخلی و دشمن خارجی حضور فعال داشت. در پی عزل بنی‌صدر از فرماندهی کل قوا، سپاه پاسداران با طراحی و اجرای عملیات محدود زمینه‌های اخراج دشمن از سرزمین‌های اشغالی را فراهم کرد تا اینکه محسن رضایی در گرماگرم عملیات‌های طریق‌القدس و فتح‌المبین، متوسلین، همت و شهبازی را برای

بسیاری از فرماندهان سال‌های آغازین جنگ از شهروندان عادی، دانشجویان یا مبارزان دوران انقلاب بودند که با شروع جنگ تحمیلی با عشق به امام و انقلاب



به جبهه‌ها شتافتند و براساس قابلیت‌های فردی و اوضاع حاکم بر جبهه‌ها به تدریج هدایت‌گر عرصه‌های گوناگون نبرد شدند. اعتماد و امید امام به این جوانان موجب شد استعدادهای آنان شکوفا شود و فصلی جدید را در فرماندهی الهی و انقلابی بگشایند که از کم‌نظیرترین الگوهای فرماندهی در تاریخ جنگ‌ها است.

شهید محمدابراهیم همت از جمله چهره‌های برجسته دوران دفاع مقدس است که در مدت

هریک از خدمتگزارانست کاری معین کن که او را درقبال آن مسئول بدانی، چراکه سبب می‌شود کارها را به یکدیگر وا نگذارند و در خدمت سستی نکنند... تمام کسانی که با حاج همت کار کرده‌اند، می‌دانند که افرادی مثل زجاجی، مهتدی، چراغی و دیگران که هرکدام درحد یک فرمانده لشکر بودند، علت رشد و بروز استعدادهای این نیروها را در تفویض اختیار و واگذاری مسئولیت و اعتماد حاج همت به نیروهایش می‌دانند.

کتاب شهید همت در مکتب نبوی: گذری بر رفتارهای مدیریتی شهید همت نوشته علیرضا شفیعی در ۱۶۰ صفحه قطع رقعی به‌اهتمام مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس و با قیمت ۷ هزار ریال منتشر شده است.

کتاب قوی‌ترین شریک جرم

کتاب حاضر تحقیقی درباره سیاست‌ها و اقدامات امریکا در کمک به حکومت صدام درطول جنگ ایران و عراق است. در این کتاب، نویسنده با تمرکز بر مداخله‌های امریکا در جنگ ایران و



عراق و توضیحاتی درباره ریشه‌های این منازعه، می‌کوشد زمان‌بندی دقیق رویدادهای جنگ و رویکرد امریکا را در این باره به تفصیل توضیح دهد. این کتاب در شش فصل با عناوین "تاریخچه منازعه"، "مداخله امریکا در عراق"، "جانب‌داری آشکار"، "کمک‌های پنهان، عراق گیت"، "برنامه مخفی، ایران گیت" و "اقدام نهایی" تنظیم شده است. مترجم این اثر معتقد است که این اثر یکی از معدود کتاب‌هایی است که

تشکیل لشکری جدید به خوزستان فراخواند و با تلاش این سه نفر تیپ ۲۷ محمد رسول‌الله تأسیس شد. به تدریج همت در کنار دوستان قدیمی خود از جمله حاج احمد متوسلیان، فرمانده لشکر ۲۷ محمد رسول‌الله، نقش ارزنده‌ای را در دوران عملیات‌های آزادسازی مناطق اشغالی ایفا کرد.

پس از چندی، همت براساس ضرورت و دستور، همراه حاج احمد متوسلیان به لبنان اعزام شد. در بازگشت از لبنان، عناصر مسیحی فالانژ متوسلیان را ربودند و همت جایگزین متوسلیان در لشکر ۲۷ محمد رسول‌الله شد. سرانجام حاج محمدابراهیم همت در عملیات خیبر به آرزویش رسید و به فیض شهادت نائل شد.

کتاب شهید همت در مکتب نبوی: گذری بر رفتارهای مدیریتی شهید همت فصل‌بندی خاصی ندارد، اما مؤلف کتاب کوشیده است ویژگی‌های غالب یک فرمانده و مدیر را طبقه‌بندی کند. مؤلف ۶۵ عنوان مدیریتی

همچون ابتکار، بهترین تصمیم، تقسیم کار، شناخت ظرفیت‌ها و... را بررسی کرده است. از نکات قابل توجه کتاب این است که سرآغاز هر عنوان از صفات مدیریتی، مثالی از تاریخ اسلام بیان شده و سپس نویسنده به ذکر خاطره‌ای از نوع تصمیم‌گیری‌های شهید همت براساس سیره اسلام پرداخته است.

در قسمتی از کتاب با سرعنوان "تفویض اختیار و مسئولیت‌خواهی" آمده است که حضرت علی(ع) در نامه‌اش خطاب به امام حسن(ع) فرمودند: برای

مرحوم خرمی:

نویسنده شاید ناخواسته تصویری از فداکاری‌های بزرگ‌مردانی را که بی‌ادعا و بدون کمک هیچ کشوری در برابر همه قدرت‌های زورگو و عامل مستقیم آنها، یعنی صدام ایستادند و از سرزمین و ارزش‌هایشان دفاع کردند، پیش روی نسلی قرار می‌دهد که جنگ را ندیده و آن را درک نکرده‌اند.

بخش را نیز می‌توان بر ملا کرد.»
 مرحوم محمدعلی خرمی در مقدمه کتاب نوشته است: «در مجموع، مطالعه این کتاب برای علاقه‌مندان به تاریخ ایران و تحولات دفاع مقدس ارزشمند است و نویسنده شاید ناخواسته تصویری از فداکاری‌های بزرگ‌مردانی را که بی‌ادعا و بدون کمک هیچ کشوری در برابر همه قدرت‌های زورگو و عامل مستقیم آنها، یعنی صدام ایستادند و از سرزمین و ارزش‌هایشان دفاع کردند، پیش روی نسلی قرار می‌دهد که جنگ را ندیده و آن را درک نکرده‌اند.»

کتاب قوی‌ترین شریک جرم با عنوان فرعی «مواضع جانب‌دارانه آمریکا در جنگ ایران و عراق»، نوشته «مارین ویلمسه» و ترجمه مرحوم محمدعلی خرمی در ۱۵۸ صفحه با شمارگان یک‌هزاروپانصد نسخه به قیمت ۵ هزار تومان به اهتمام نشر مرزوبوم منتشر شده است.

در غرب با نگاهی نسبتاً منصفانه و محققانه درباره جنگ ایران و عراق نوشته شده است. هرچند نویسنده به تحلیل همه وقایع و رویدادهای جنگ پرداخته، اما سیاست و عملکرد آمریکا را در این جنگ به‌طور نسبتاً دقیق بررسی و تحولات جنگ را پیگیری کرده است.

در بخشی از این کتاب آمده است: «زمانی که کاخ سفید به این نتیجه رسید که حفظ منافعش در گرو شکست‌نخوردن عراق است، روابط سیاسی دوستانه‌ای میان آمریکا و عراق برقرار شد و بخشی از این روابط نیز آشکار شد، زیرا این روابط را از یک‌سو نمی‌شد پنهان کرد و از سوی دیگر آشکارکردن آن به‌مثابه یک عامل بازدارنده برای ایران محسوب می‌شد و بخش عمده‌ای از چگونگی روند نزدیک‌تر شدن روابط دوستانه عراق و آمریکا همچنان پنهان مانده است، اما اکنون با افشای برخی نامه‌ها و خط‌مشی‌های سیاسی، این

معرفی کتاب‌های شهید همت در مکتب نبوی
و قوی‌ترین شریک جرم



سال دوازدهم شماره چهل و ششم پاییز ۱۳۹۲